
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 16
della Giunta comunale

OGGETTO: Modifica esigibilità impegni, variazioni tra alcuni stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D.lgs. 
267/2000

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno sedici del mese di gennaio, alle ore 18.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011 a partire dal 01.01.2016, individuando inoltre 
gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento; 

Visto  che  il comma 9-ter dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. stabilisce che: “Nel corso 
dell'esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le variazioni di bilancio vigenti nell'esercizio 2014, fatta 
salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui.” 

Rilevato che  l’art. 49 comma 1 della L.P 18/2015 stabilisce che: “Gli enti locali e i loro enti e organismi 
strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno 
dei termini previsti dal medesimo decreto, di cui questa legge costituisce specificazione e integrazione anche in 
relazione all'ordinamento statutario della Provincia. Il posticipo di un anno si applica anche ai termini contenuti 
nelle disposizioni del decreto legislativo n. 118 del 2011 modificative del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267.” 

Rilevato che  il comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prevede che: “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 
finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) omissis 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 

correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo 
pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta” 
[..] omissis 

Considerato che nel vigente regolamento di contabilità non è prevista, in capo ai responsabili della spesa, 
la possibilità di effettuare le variazioni di cui al comma 5-quater dell’art. 175 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i e che 
pertanto tale possibilità è da attribuire alla giunta comunale in quanto il bilancio esercizio 2018/2020 è già stato 
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 2 dd. 04/01/2018 immediatamente eseguibile; 

Vista  la: 
delibera di Giunta comunale n. 111/2017 avente per oggetto “ approvazione criteri per 

determinazioni posizioni area direttiva per l’anno 2017” ; 

- delibera di Giunta comunale n.   112/2017 avente per oggetto “ criteri e attribuzione per l’anno 

2017 delle indennità di cui agli art. 12-13-14-15 dell’accordo di settore”; 

- delibera di Giunta comunale n.  13/2017 e n.83/2017 avente per oggetto “ individuazione posizioni 

organizzative 2016- in riferimento alle indennità di risultato”; 

- delibera di Giunta comunale n. 138/2017 avente per oggetto “ approvazione criteri di valutazione 

del segretario comunale per l’anno 2017”; 

- delibera di Giunta Comunale n.113/2017 di costituzione del fondo Foreg e DG 155/2017 per 

obiettivi specifici; 

- delibera di Giunta Comunale n.110/2017 di autorizzazione al lavoro straordinario e reperibilità per 

operai; 

- determina n.253/2017 di servizio custodi forestali indennità servizio festivo e notturno. 

- delibera di Giunta Comunale n.133/2017 su cap. 10123/7 spese per liti e atti; 

- determina n.268/2017 di liquidazione diritti di segreteria IV trimestre 2017. 

 



Rilevata la necessità  di apportare, al fine di adeguare il bilancio 2016 – 2018 esercizio 2017 al principio 
contabile 5.2 dell’allegato 4/2 al D.L.gs 118/2011 che prevede che “Le spese relative al trattamento accessorio e 
premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale 
esercizio” le necessarie variazioni di esigibilità agli impegni già assunti con i succitati atti; 

Verificata pertanto la necessità  di approvare le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2016-2018 
fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese ed alla 
conseguente reimputazione di alcuni impegni come dall’allegato prospetto, al fine di consentire una corretta 
imputazione dei movimenti in relazione all’esigibilità; 

Rilevato  che a seguito delle modifiche apportate agli enti locali dalla legge 243/2012 sul pareggio di 
bilancio, dopo le misure transitorie previste dalla legge di stabilità 2016, la nuova legge di bilancio 2017 
recentemente approvata prevede che “per gli anni 2017-2019, nelle entrate e nelle spese finali in termini di 
competenza è considerato il fondo pluriennale vincolato, di entrata e di spesa”; 

Preso atto pertanto che  con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario complessivo della 
competenza e vengono rispettati gli equilibri di parte corrente e di parte capitale, nonché l’equilibrio relativo al 
vincolo di finanza pubblica; 

Preso atto che , ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b) punto 2) del D.lgs. 267/2000, la presente 
variazione non necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del 
responsabile del servizio finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell’organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestone, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei 
presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio, comprese quelle 
approvate nel corso dell’esercizio provvisorio; 

Visto il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con delibera di Consiglio comunale n.2/2018; 

Visto l’atto di indirizzo per l’anno 2018  approvato con deliberazione della Giunta comunale 7/2018 e l’atto 
di nomina dei responsabili dei servizi di data 16/01/2018; 

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

  Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con D.P.Reg. 1/2/2005, n° 3/L; 
 
VISTO il T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28/5/1999, n° 4/L e modificato con D.P.Reg. 1/2/2005, n. 4/L; 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa, contabile e di copertura finanziaria, 

allegato; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
CON voti unanimi favorevoli espressi con alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di posticipare all’esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020  l'esigibilità degli impegni relativi, 
assunti con gli atti di cui in premessa al fine di adeguare i relativi impegni al principio contabile 5.2 dell’allegato 
4/2 al D.L.gs 118/2011; 
 
2. Di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni al bilancio di previsione 2016, e 
pluriennale 2018-2020 autorizzatorio come risultanti dal prospetto allegato, e di prendere atto che le medesime 
variazioni verranno eseguite anche sul bilancio di previsione finanziario 2018 – 2020 con funzione conoscitiva sia 
di competenza che di cassa; 
 
3. Di trasmettere copia della presente al Tesoriere, in ossequio rispettivamente ai commi 5-quater e 9-bis e 
dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
4.di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 lettera b) 
punto 2) dell’art. 239 del D.lgs. 267/2000 es.m; 
 
5.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione favorevole 
all’unanimità, vista la necessità di procedere con le liquidazioni; 



 
6. Di dare evidenza che avverso le determinazioni sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 
dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104; 
b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 18/01/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 28/01/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 18/01/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 18/01/2018

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 16 del 16.01.2018)

Pareri resi in data 18.01.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

Modifica esigibilità impegni, variazioni tra alcuni stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D.lgs. 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 18/01/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 18/01/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 18/01/2018



COMUNE DI CANAL SAN BOVO
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 10117 1 QUOTA IRAP- ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 5.500,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-312,15 5.187,85

U 10117 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP- ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E 
DECENTRAMENTO 0,00 312,15

RE02 Servizio Personale

0,00 312,15

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 5.500,00 312,15 -312,15 5.500,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 10121 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE - 
INDETERMINATO 132.646,54 0,00

RE02 Servizio Personale

-10.134,57 122.511,97

U 10121 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE - INDETERMINATO 34.163,15 0,00

RE02 Servizio Personale

-6.031,44 28.131,71

U 10121 5 QUOTA DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTE AL SEGRETARIO 10.000,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.362,04 8.637,96

U 10121 9 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO  - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 3.430,28 0,00

RE02 Servizio Personale

-380,88 3.049,40

U 10121 11 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE  - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E 
ORGANIZZAZIONE - INDETERMINATO 2.652,93 0,00

RE02 Servizio Personale

-296,50 2.356,43

U 10121 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - SEGRETERIA GENERALE, 
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE - INDETERMINATO 0,00 10.134,57

RE02 Servizio Personale

0,00 10.134,57

U 10121 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - SEGRETERIA 
GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE - INDETERMINATO 0,00 6.031,44

RE02 Servizio Personale

0,00 6.031,44

U 10121 5005 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA DIRITTI DI SEGRETERIA SPETTANTE AL 
SEGRETARIO 0,00 1.362,04

RE02 Servizio Personale

0,00 1.362,04

Pag. 1



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10121 5009 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO  - SEGRETERIA GENERALE, 
PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 0,00 380,88

RE02 Servizio Personale

0,00 380,88

U 10121 5011 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE  - 
SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE - INDETERMINATO 0,00 296,50

RE02 Servizio Personale

0,00 296,50

U 10123 7 SPESE PER LITI E PER ATTI A DIFESA DELLE RAGIONI DEL COMUNE 5.000,00 0,00

RE01 Segretario Comunale

-400,00 4.600,00

U 10123 5007 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - SPESE PER LITI E PER ATTI A DIFESA DELLE RAGIONI DEL 
COMUNE 0,00 400,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 400,00

U 10127 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE AMMINISTRATIVO 12.074,96 0,00

RE02 Servizio Personale

-2.288,71 9.786,25

U 10127 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE 
AMMINISTRATIVO 0,00 2.288,71

RE02 Servizio Personale

0,00 2.288,71

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 199.967,86 20.894,14 -20.894,14 199.967,86

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 10131 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE - 
INDETERMINATO 69.978,29 0,00

RE02 Servizio Personale

-3.951,80 66.026,49

U 10131 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE 23.980,19 0,00

RE02 Servizio Personale

-2.711,80 21.268,39

U 10131 7 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO' - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE 2.528,40 0,00

RE02 Servizio Personale

-227,33 2.301,07

U 10131 9 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE 2.217,17 0,00

RE02 Servizio Personale

-263,11 1.954,06

U 10131 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE - INDETERMINATO 0,00 3.951,80

RE02 Servizio Personale

0,00 3.951,80

U 10131 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE 0,00 2.711,80

RE02 Servizio Personale

0,00 2.711,80

Pag. 2



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10131 5007 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO' - GESTIONE ECONOMICA, 
FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE 0,00 227,33

RE02 Servizio Personale

0,00 227,33

U 10131 5009 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - GESTIONE 
ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE 0,00 263,11

RE02 Servizio Personale

0,00 263,11

U 10137 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE) - GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, 
PROGRAMMAZIONE 8.312,80 0,00

RE02 Servizio Personale

-670,94 7.641,86

U 10137 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE) - 
GESTIONE ECONOMICA, FINANZIARIA, PROGRAMMAZIONE 0,00 670,94

RE02 Servizio Personale

0,00 670,94

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 107.016,85 7.824,98 -7.824,98 107.016,85

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 10151 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - CUSTODI FORESTALI  INDETERMINATO 97.799,87 0,00

RE02 Servizio Personale

-2.518,76 95.281,11

U 10151 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- CUSTODI FORESTALI 25.634,44 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.103,83 24.530,61

U 10151 4 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - OPERAI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI  INDETERMINATO 63.723,28 0,00

RE02 Servizio Personale

-2.379,18 61.344,10

U 10151 5 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - OPERAI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 15.390,11 0,00

RE02 Servizio Personale

-940,50 14.449,61

U 10151 10 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - CUSTODI FORESTALI 2.634,13 0,00

RE02 Servizio Personale

-120,76 2.513,37

U 10151 11 IMPOSTA RIVALUTAZIONE TFR- CUSTODI FORESTALI 350,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-249,43 100,57

U 10151 13 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - OPERAI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 1.620,16 0,00

RE02 Servizio Personale

-98,58 1.521,58

U 10151 16 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - OPERAI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 1.800,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-254,92 1.545,08

U 10151 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - CUSTODI FORESTALI  
INDETERMINATO 0,00 2.518,76

RE02 Servizio Personale

0,00 2.518,76

U 10151 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- CUSTODI FORESTALI 0,00 1.103,83

RE02 Servizio Personale

0,00 1.103,83

Pag. 3



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10151 5004 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - OPERAI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI  INDETERMINATO 0,00 2.379,18

RE02 Servizio Personale

0,00 2.379,18

U 10151 5005 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - OPERAI BENI 
DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 940,50

RE02 Servizio Personale

0,00 940,50

U 10151 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - CUSTODI FORESTALI 0,00 120,76

RE02 Servizio Personale

0,00 120,76

U 10151 5011 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IMPOSTA RIVALUTAZIONE TFR- CUSTODI FORESTALI 0,00 249,43

RE02 Servizio Personale

0,00 249,43

U 10151 5013 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - OPERAI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI 0,00 98,58

RE02 Servizio Personale

0,00 98,58

U 10151 5016 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - OPERAI 
BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI 0,00 254,92

RE02 Servizio Personale

0,00 254,92

U 10157 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (CUSTODI E OPERAI) 8.277,99 0,00

RE02 Servizio Personale

-356,41 7.921,58

U 10157 4 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (OPERAI) 4.935,52 0,00

RE02 Servizio Personale

-290,93 4.644,59

U 10157 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (CUSTODI 
E OPERAI) 0,00 356,41

RE02 Servizio Personale

0,00 356,41

U 10157 5004 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (OPERAI) 0,00 290,93

RE02 Servizio Personale

0,00 290,93

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 222.165,50 8.313,30 -8.313,30 222.165,50

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 10161 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - UFFICIO TECNICO INDETERMINATO 82.626,61 0,00

RE02 Servizio Personale

-3.906,22 78.720,39

U 10161 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- UFFICIO TECNICO 20.035,46 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.546,51 18.488,95

U 10161 5 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - UFFICIO TECNICO 2.224,34 0,00

RE02 Servizio Personale

-207,97 2.016,37

U 10161 6 IMPOSTA RIVALUTAZIONE TFR- UFFICIO TECNICO 350,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-187,00 163,00

Pag. 4



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10161 7 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE- UFFICIO TECNICO 2.812,53 0,00

RE02 Servizio Personale

-240,70 2.571,83

U 10161 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - UFFICIO TECNICO 
INDETERMINATO 0,00 3.906,22

RE02 Servizio Personale

0,00 3.906,22

U 10161 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- UFFICIO TECNICO 0,00 1.546,51

RE02 Servizio Personale

0,00 1.546,51

U 10161 5005 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - UFFICIO TECNICO 0,00 207,97

RE02 Servizio Personale

0,00 207,97

U 10161 5006 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - IMPOSTA RIVALUTAZIONE TFR- UFFICIO TECNICO 0,00 187,00

RE02 Servizio Personale

0,00 187,00

U 10161 5007 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE- UFFICIO 
TECNICO 0,00 240,70

RE02 Servizio Personale

0,00 240,70

U 10167 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (UFF. TECNICO) 6.978,26 0,00

RE02 Servizio Personale

-613,79 6.364,47

U 10167 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (UFF. 
TECNICO) 0,00 613,79

RE02 Servizio Personale

0,00 613,79

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 115.027,20 6.702,19 -6.702,19 115.027,20

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 10171 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA - 19.707,51 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.046,55 18.660,96

U 10171 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA 7.558,33 0,00

RE02 Servizio Personale

-304,03 7.254,30

U 10171 4 ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA - DETERMINATO 15.091,35 0,00

RE02 Servizio Personale

-412,20 14.679,15

U 10171 8 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO- ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA 856,03 0,00

RE02 Servizio Personale

-37,65 818,38

U 10171 10 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA 1.284,15 0,00

RE02 Servizio Personale

-48,63 1.235,52

U 10171 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE, LEVA - INDETERMINATO 0,00 1.046,55

RE02 Servizio Personale

0,00 1.046,55

Pag. 5



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10171 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - ANAGRAFE, STATO 
CIVILE, ELETTORALE, LEVA 0,00 304,03

RE02 Servizio Personale

0,00 304,03

U 10171 5004 FPV - ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA - 
DETERMINATO 0,00 412,20

RE02 Servizio Personale

0,00 412,20

U 10171 5008 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - ANAGRAFE, STATO CIVILE, 
ELETTORALE, LEVA 0,00 37,65

RE02 Servizio Personale

0,00 37,65

U 10171 5010 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - 
ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE, LEVA 0,00 48,63

RE02 Servizio Personale

0,00 48,63

U 10177 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (UFF. ANAGRAFE) 2.775,40 0,00

RE02 Servizio Personale

-111,11 2.664,29

U 10177 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (UFF. 
ANAGRAFE) 0,00 111,11

RE02 Servizio Personale

0,00 111,11

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 47.272,77 1.960,17 -1.960,17 47.272,77

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 10181 1 FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E L'EFFICIENZA GESTIONALE (FOREG) - ALTRI SERVIZI 
GENERALI 24.123,99 0,00

RE02 Servizio Personale

-24.123,99 0,00

U 10181 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E L'EFFICIENZA 
GESTIONALE (FOREG) - ALTRI SERVIZI GENERALI 0,00 24.123,99

RE02 Servizio Personale

0,00 24.123,99

01.10.1 TOTALE Risorse umane 24.123,99 24.123,99 -24.123,99 24.123,99

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 10301 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- POLIZIA MUNICIPALE - INDETERMINATO 56.289,28 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.138,18 55.151,10

U 10301 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- POLIZIA MUNICIPALE - 12.326,38 0,00

RE02 Servizio Personale

-550,66 11.775,72

U 10301 3 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO- POLIZIA MUNICIPALE - 1.308,61 0,00

RE02 Servizio Personale

-62,65 1.245,96

U 10301 4 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE- POLIZIA MUNICIPALE - 1.525,79 0,00

RE02 Servizio Personale

-60,60 1.465,19

Pag. 6



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10301 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- POLIZIA MUNICIPALE - 
INDETERMINATO 0,00 1.138,18

RE02 Servizio Personale

0,00 1.138,18

U 10301 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- POLIZIA MUNICIPALE 
- 0,00 550,66

RE02 Servizio Personale

0,00 550,66

U 10301 5003 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO- POLIZIA MUNICIPALE - 0,00 62,65

RE02 Servizio Personale

0,00 62,65

U 10301 5004 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE- POLIZIA 
MUNICIPALE - 0,00 60,60

RE02 Servizio Personale

0,00 60,60

U 10307 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (POLIZIA MUNICIPALE) 4.109,59 0,00

RE02 Servizio Personale

-184,89 3.924,70

U 10307 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (POLIZIA 
MUNICIPALE) 0,00 184,89

RE02 Servizio Personale

0,00 184,89

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 75.559,65 1.996,98 -1.996,98 75.559,65

04.01.1 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 10411 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- SCUOLA MATERNA - INDETERMINATO 54.700,35 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.067,41 53.632,94

U 10411 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- SCUOLA MATERNA - 13.568,77 0,00

RE02 Servizio Personale

-89,79 13.478,98

U 10411 5 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO- SCUOLA MATERNA - 1.519,87 0,00

RE02 Servizio Personale

-64,04 1.455,83

U 10411 7 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE- SCUOLA MATERNA - 2.017,86 0,00

RE02 Servizio Personale

-67,72 1.950,14

U 10411 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA'- SCUOLA MATERNA - 
INDETERMINATO 0,00 1.067,41

RE02 Servizio Personale

0,00 1.067,41

U 10411 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE- SCUOLA MATERNA - 0,00 89,79

RE02 Servizio Personale

0,00 89,79

U 10411 5005 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO- SCUOLA MATERNA - 0,00 64,04

RE02 Servizio Personale

0,00 64,04

Pag. 7



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10411 5007 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE- SCUOLA 
MATERNA - 0,00 67,72

RE02 Servizio Personale

0,00 67,72

U 10417 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (SCUOLA MATERNA) 4.688,39 0,00

RE02 Servizio Personale

-172,69 4.515,70

U 10417 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (SCUOLA 
MATERNA) 0,00 172,69

RE02 Servizio Personale

0,00 172,69

04.01.1 TOTALE Istruzione prescolastica 76.495,24 1.461,65 -1.461,65 76.495,24

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico.COD BIL

U 10511 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - BIBLIOTECHE -INDETERMINATO 31.000,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-2.892,00 28.108,00

U 10511 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - BIBLIOTECHE - 7.720,51 0,00

RE02 Servizio Personale

-682,55 7.037,96

U 10511 7 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO- BIBLIOTECHE - 850,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-82,97 767,03

U 10511 9 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - BIBLIOTECHE - 750,00 0,00

RE02 Servizio Personale

-36,45 713,55

U 10511 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - BIBLIOTECHE 
-INDETERMINATO 0,00 2.892,00

RE02 Servizio Personale

0,00 2.892,00

U 10511 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - BIBLIOTECHE - 0,00 682,55

RE02 Servizio Personale

0,00 682,55

U 10511 5007 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO- BIBLIOTECHE - 0,00 82,97

RE02 Servizio Personale

0,00 82,97

U 10511 5009 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - 
BIBLIOTECHE - 0,00 36,45

RE02 Servizio Personale

0,00 36,45

05.01.1 TOTALE Valorizzazione dei beni di interesse storico. 40.320,51 3.693,97 -3.693,97 40.320,51

09.04.1 Servizio idrico integratoCOD BIL

U 10941 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - SERVIZIO IDRICO - INDETERMINATO 33.679,37 0,00

RE02 Servizio Personale

-2.556,00 31.123,37

U 10941 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - SERVIZIO IDRICO - 8.749,19 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.323,28 7.425,91

Pag. 8



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10941 5 TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO - SERVIZIO IDRICO - 860,17 0,00

RE02 Servizio Personale

-178,68 681,49

U 10941 7 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - SERVIZIO IDRICO - 1.223,59 0,00

RE02 Servizio Personale

-224,76 998,83

U 10941 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' - SERVIZIO IDRICO - 
INDETERMINATO 0,00 2.556,00

RE02 Servizio Personale

0,00 2.556,00

U 10941 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE - SERVIZIO IDRICO - 0,00 1.323,28

RE02 Servizio Personale

0,00 1.323,28

U 10941 5005 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO - SERVIZIO IDRICO - 0,00 178,68

RE02 Servizio Personale

0,00 178,68

U 10941 5007 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE - SERVIZIO 
IDRICO - 0,00 224,76

RE02 Servizio Personale

0,00 224,76

U 10947 1 I.R.A.P. - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (OPERAI) 2.712,75 0,00

RE02 Servizio Personale

-455,44 2.257,31

U 10947 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - I.R.A.P. - SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (OPERAI) 0,00 455,44

RE02 Servizio Personale

0,00 455,44

09.04.1 TOTALE Servizio idrico integrato 47.225,07 4.738,16 -4.738,16 47.225,07

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10811 1 ASSEGNI FISSI E INDENNITA' -VIABILITA'E TRASPORTI -INDETERMINATO 57.058,20 0,00

RE02 Servizio Personale

-3.575,09 53.483,11

U 10811 2 CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE -VIABILITA'E TRASPORTI - 16.947,84 0,00

RE02 Servizio Personale

-1.950,57 14.997,27

U 10811 3 LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE PER VIABILITA' E SGOMBERO NEVE 
-VIABILITA'E TRASPORTI - 16.358,10 0,00

RE02 Servizio Personale

-3.871,10 12.487,00

U 10811 6 CONTRIBUTI FINE SERVIZIO -VIABILITA'E TRASPORTI - 1.313,82 0,00

RE02 Servizio Personale

-107,85 1.205,97

U 10811 8 CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE -VIABILITA'E TRASPORTI - 2.306,33 0,00

RE02 Servizio Personale

-232,57 2.073,76

U 10811 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - ASSEGNI FISSI E INDENNITA' -VIABILITA'E TRASPORTI 
-INDETERMINATO 0,00 3.575,09

RE02 Servizio Personale

0,00 3.575,09

Pag. 9



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA PERS DEL 31/12/2017
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10811 5002 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI E ONERI CARICO ENTE -VIABILITA'E 
TRASPORTI - 0,00 1.950,57

RE02 Servizio Personale

0,00 1.950,57

U 10811 5003 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - LAVORO STRAORDINARIO PERSONALE DIPENDENTE PER 
VIABILITA' E SGOMBERO NEVE -VIABILITA'E TRASPORTI - 0,00 3.871,10

RE02 Servizio Personale

0,00 3.871,10

U 10811 5006 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI FINE SERVIZIO -VIABILITA'E TRASPORTI - 0,00 107,85

RE02 Servizio Personale

0,00 107,85

U 10811 5008 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - CONTRIBUTI PREVIDENZA COMPLEMENTARE -VIABILITA'E 
TRASPORTI - 0,00 232,57

RE02 Servizio Personale

0,00 232,57

U 10817 1 QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (OPERAI) 5.867,85 0,00

RE02 Servizio Personale

-735,33 5.132,52

U 10817 5001 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO - QUOTA IRAP SU RETRIBUZIONI AL PERSONALE (OPERAI) 0,00 735,33

RE02 Servizio Personale

0,00 735,33

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 99.852,14 10.472,51 -10.472,51 99.852,14

TOTALE USCITA 1.060.526,78 92.494,19 -92.494,19 1.060.526,78

92.494,19-92.494,19DIFFERENZE

Pag. 10


